[bookmark: _GoBack]13.07.2022г. №35
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУЙТУНСКИЙ РАЙОН»
КАРЫМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИ

О РЕАЛИЗАЦИИ ЧАСТИ 65.1 СТАТЬИ 112 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА № 44-ФЗ "О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД"

[bookmark: sub_1]В целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", руководствуясь ст. 37,46 Устава Карымского муниципального образования, администрация Карымского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить Порядок подготовки и согласования решения администрации Карымского муниципального образования об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Карымского муниципального образования, заключенного до 30 сентября 2022 года, по соглашению сторон (приложение 1).
2.Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Карымского муниципального образования (приложение 2).
3.Настоящее Постановление разместить в Муниципальном Вестнике администрации, а также на официальном сайте администрации Карымского сельского поселения.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карымского муниципального образования
О.И.Тихонова

Приложение №1
к постановлению администрации
Карымского муниципального образования
от «13» июля 2022 года №35

Порядок
подготовки и согласования решения администрации Карымского муниципального образования об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Карымского муниципального образования, заключенного до 30 сентября 2022 года, по соглашению сторон

[bookmark: sub_1001]1.Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе) и устанавливает процедуру подготовки и согласования решения администрации Карымского муниципального образования об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Карымского муниципального образования, заключенного до 30 сентября 2022 года, по соглашению сторон.
[bookmark: sub_1002]2.Решение об изменении существенных условий контракта оформляется распоряжением администрации Карымского муниципального образования.
[bookmark: sub_1003]3.При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, заказчики Карымского муниципального образования (далее – муниципальные заказчики) инициируют изменение существенных условий контракта, путем направления обращения в комиссию по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Карымского муниципального образования (далее – Комиссия).
[bookmark: sub_1004]4.Обращение направляется в произвольной форме и должно содержать:
[bookmark: sub_1041]1)наименование заказчика;
2)наименование поставщика (подрядчика, исполнителя);
[bookmark: sub_1042]3)дату и номер Контракта;
4)наименование Контракта
[bookmark: sub_1043]5)уникальный номер реестровой записи в реестре контрактов (номер контракта).
[bookmark: sub_1005]5.К обращению прилагается:
[bookmark: sub_10051]1)пояснительная записка, содержащая обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием независящих от сторон контракта обстоятельств, повлекших невозможность его исполнения (описание фактических обстоятельств), предложение об изменении существенных условий контракта и обоснование таких изменений по форме согласно приложению к настоящему Порядку (приложение 1);
[bookmark: sub_10052]2)документы, подтверждающие обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта, в том числе заключение об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, полученное в соответствии с постановлением Совета Торгово-промышленной палаты Российской Федерации от 24 июня 2021 года N 7-2 "Об утверждении Положения о свидетельствовании уполномоченными торгово-промышленными палатами обстоятельств непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности" (при наличии);
[bookmark: sub_10053]3)проект дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий контракта.
[bookmark: sub_1006]6.Обращение и документы, представленные муниципальными заказчиками, рассматриваются комиссией в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления обращения.
7.Заседание комиссии проводится по мере необходимости.
[bookmark: sub_110]8.Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
[bookmark: sub_111]9.Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается присутствующими на заседании членами комиссии.
10.По итогам рассмотрения поступивших обращений, комиссия подготавливает решение о возможности изменения существенных условий контракта или отказывает в изменении существенных условий контракта.
Основанием для отказа в изменении существенных условий контракта является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:
-отсутствие информации (или) документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;
-отсутствие целесообразности и (или) необходимости изменения существенных условий Контракта для достижения целей закупки;
-нарушение предполагаемыми изменениями существенных условий Контракта в части требований статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ
11.В случае принятия Комиссией решения о возможности изменения существенных условий контракта администрация Карымского муниципального образования подготавливает распоряжение о предоставлении муниципальному заказчику права внесения изменений в существенные условия Контракта
12.В течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения администрации Карымского муниципального образования, муниципальный заказчик вправе заключить дополнительное соглашение к Контракту, на условиях указанных в таком распоряжении.
13.Ответственность за изменение существенных условий Контракта, в соответствии с распоряжением администрации Карымского муниципального образования, несут муниципальные заказчики, подписавшие дополнительное соглашение к заключенному Контракту.

Приложение 1
К Порядку
подготовки и согласования
решения администрации Карымского муниципального образования
об изменении существенных условий контракта
на закупку товаров, работ, услуг
для обеспечения нужд заказчиков
Карымского муниципального образования,
заключенного до 30 сентября 2022 года,
по соглашению сторон

Обоснование изменений существенных условий контракта

об изменении контракта(ов) от _____________________ N____________________ (указывается реестровый номер контракта(ов), при наличии, реквизиты контракта(ов) у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) "_______________________________________________" (указывается предмет контракта (ов))
Указать причины невозможности исполнения контрактов, например, используя текст, приведенный ниже.
В связи с обращением _____________________________________________ (поставщика,  подрядчика, исполнителя) __________________________________ (указывается  наименование контрагента), из-за возникновения независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в условиях санкционного давления, а также учитывая высокую волатильность валюты  и  ограничение поставок (указать предмет контракта и причину невозможности его исполнения), заказчик ______________________________ (указывается наименование заказчика), руководствуясь частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2020 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", считает необходимым изменить следующие существенные условия контракта(ов) от _______________ N_________ (указываются реестровый номер контракта(ов), при наличии,
реквизиты контрактов у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) "__________________________________________" (указывается наименование (или предмет) контракта (ов).
___________________________ ______________ __________________________
(должность руководителя или (подпись) (расшифровка подписи)
уполномоченного лица)

"___"_____________ 20___ г.

Приложение №2
к постановлению администрации
Карымского муниципального образования
от «13» июля 2022 года №35

Состав комиссии
по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков Карымского муниципального образования

Председатель комиссии:
Тихонова Ольга Ивановна – глава Карымского муниципального образования.
Члены комиссии:
Корниенко Евгений Сергеевич – главный специалист администрации Карымского муниципального образования.
Данилевич Любовь Олеговна – ведущий специалист администрации Карымского муниципального образования.
В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки, отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их во время отсутствия.